acusado de autoria material do crime de parricídio, previsto e punido nos 

termos do artigo 164, n° 1 do Código Penal, aprovado pela Lei n° 35/3014, 

de 31de Dezembro. 

Realizado o julgamento, o réu foi condenado na pena de 22 de prisão 

maior, no pagamento do máximo de imposto de justiça, de 1.500,00MT (mil 

e quinhentos meticais) de emolumentos a favor do defensor oficioso e 

300.000,00MT (trezentos mil meticais) de indemnização a favor dos 

herdeiros da vítima mortal. 

Contra o réu foram apontadas as circunstâncias agravantes das als. a) 

premeditação, k) surpresa , o)  entrando em casa do ofendido, bb) crime